Emissão: 14-02-2024 10:24:10 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01641/2020

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO GRUPO ALGAR

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1° Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao GRUPO ALGAR, pelos 90 anos de história,
inovação e excelentes serviços prestados, no município de Uberlândia.

Art. 2° A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo  homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3° Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CARRIJO
Vereador

RONALDO TANNÚS
Vereador

Justificativa:

Fazer 90 anos com os olhos no futuro não é pra qualquer empresa. É por isso que ficamos emocionados e
como representantes do povo da cidade de Uberlândia temos o privilégio em conceder essa honrosa

Emissão: 14-02-2024 10:24:10 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01641/2020

homenagem ao Grupo Algar, que ao longo desses 90 anos superou desafios e inovou com o propósito de
servir as pessoas construindo um legado e uma a história de sucesso. Após muito trabalho Alexandrino
Garcia buscava novas soluções, ele e o pai planejavam ter o seu próprio negócio, em conjunto com os
outros filhos. Foi com esse objetivo em mente que em 1930 eles adquiriram uma máquina beneficiadora
de arroz, e fundaram a primeira empresa do grupo Algar, a José Alves Garcia e Filhos. Em 1941,
Alexandrino Garcia criou sua primeira empresa, um posto de serviços chamado Alexandrino Garcia e
Irmãos, que recebeu concessão da General Motors do Brasil para revender seus produtos. Alguns anos
depois, fundiu sua empresa com a José Alves Garcia e Filhos, criando a Empresa Irmãos Garcia. Ao
longo da década de 40 e início dos anos 50, Alexandrino Garcia ampliou a atuação da empresa da
família. No ano de 1952, ele assumiu a presidência da Associação Comercial, Industrial e Agropecuária
de Uberlândia (ACIUB). Alexandrino foi um homem a frente do seu tempo, e percebeu que o serviço de
telefonia na cidade poderia ser melhorado. Apesar de já ser um empresário bem-sucedido nosso
fundador, decidiu apostar em um novo negócio, mobilizou a ACIUB para criar uma nova empresa de
telefonia em Uberlândia, e em 1954 foi fundada a Companhia de Telefones do Brasil Central (CTBC).
Alexandrino Garcia tinha como objetivo expandir a atuação da empresa para outras localidades, ele
assumiu o controle acionário da CTBC em 1958. Seus esforços fizeram com que a empresa em pouco
tempo já atuasse em diversas cidades e estados. O Comendador Alexandrino Garcia faleceu em 24 de
outubro de 1993, na cidade de Uberlândia – MG, deixando um legado de servir para as empresas do
grupo que fundou. Ao longo de sua vida foi homenageado em diversas ocasiões pelos serviços prestados
nas cidades que suas empresas atuavam, e pelo seu perfil visionário que possibilitou a criação de
diversos negócios. Para tanto a Câmara Municipal de Uberlândia, através de seus representantes, vêm
manifestar as suas congratulações e parabenizar o GRUPO ALGAR, pelos 90 anos, transformando vidas,
empresas, regiões e sociedade.

CARRIJO
Vereador

RONALDO TANNÚS
Vereador